

Số: /KH-UBND

Thiệu Trung, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền về việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 285-KH/TU ngày 27/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai Kế hoạch số 02- KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Công văn số 3279/SYT-BTXHTE ngày 16/04/2026 của Sở Y tế tỉnh Thanh Hóa về việc nâng cao tỷ lệ chi trả trợ cấp xã hội, trợ cấp hưu trí xã hội qua tài khoản.

Ủy ban nhân dân Xã Thiệu Trung xây dựng kế hoạch Tuyên truyền về việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã năm 2026 với những nội dung, như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

- Vận động, khuyến khích, phổ biến kiến thức cho Nhân dân trên địa bàn thực hiện tốt việc thanh toán không dùng tiền mặt, nhất là việc chi trả tiền lương, các loại phí/lệ phí dịch vụ công, dịch vụ tiền điện, nước, học phí, viện phí, các khoản thanh toán và các dịch vụ an sinh xã hội khác.

- Tăng cường giải pháp nhằm cải thiện và khắc phục hạn chế trong tiêu chí thanh toán trực tuyến thuộc Bộ chỉ số cải cách hành chính của xã.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, chỉ đạo của Trung ương và địa phương về đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả.

- Thông tin các giải pháp phát triển thanh toán không dùng tiền mặt như: Giải pháp về cơ chế, chính sách nhằm tạo môi trường thuận lợi cho việc thực hiện các mục tiêu phát triển thanh toán không dùng tiền mặt; Phát triển hạ tầng thanh toán, hoạt động an toàn, hiệu quả và có khả năng kết nối, tích hợp với các hệ thống khác; Phát triển các dịch vụ thanh toán hiện đại, ứng dụng thành tựu của Cách mạng công nghệ 4.0.

- Đẩy mạnh thanh toán điện tử trong dịch vụ hành chính công; Tăng cường kiểm tra, giám sát, đảm bảo an ninh, an toàn trong hoạt động thanh toán.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, hướng dẫn về phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, thanh toán điện tử. Thông tin việc thực hiện hiện gắn kết phát triển thanh toán không dùng tiền mặt với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp Chương trình Chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính trên địa bàn đến năm 2026, định hướng đến năm 2030.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt qua Ngân hàng đối với các dịch vụ công: Thuế, điện, Phí, lệ phí, học phí, viện phí, chi trả lương hưu, các chương trình an sinh xã hội. Trong đó tập trung cho các lĩnh vực y tế, giáo dục.

- Tuyên truyền người dân cảnh giác cao với các hành vi gian lận, giả mạo, lừa đảo trong thanh toán không dùng tiền mặt, quản lý chặt chẽ mã QR quét.

2. Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên trong năm 2026.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã: Đăng tải các tin, bài, phóng sự thông tin tuyên truyền về triển khai các giải pháp phổ biến xây dựng tạo hệ sinh thái hình thành hỗ trợ phát triển thay đổi thói quen sử dụng tiền mặt của người dân, hình thành các tuyến phố không sử dụng tiền mặt; Tuyên truyền triển khai hình thức thanh toán trực tuyến tại Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã.

2. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã: Biên tập nội dung và phát trên hệ thống thông tin cơ sở để thông tin, tuyên truyền đến người dân trên địa bàn biết và thực hiện cài đặt các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt như: Phần mềm ứng dụng của ngân hàng, ví điện tử; vận động người dân từ 16 tuổi trở lên có tài khoản ngân hàng và cài đặt các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt; ưu tiên thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đối với một số dịch vụ thông dụng như: Thanh toán hóa đơn học phí, viện phí, điện, nước, chi trả lương hưu, các chương trình an sinh xã hội, viễn thông, trong mua sắm, trong chi tiêu..., trong đó tập trung cho các lĩnh vực y tế, giáo dục, từng bước hình thành thói quen sử dụng các nền tảng số trong mỗi người dân; vận động các nhà hàng, cửa hàng,... sử dụng thêm phương thức thanh toán không tiền mặt qua mã QR.

3. Tổ chức tuyên truyền qua các Hội nghị, cuộc họp từ xã đến các thôn.

4. Tận dụng ưu thế của mạng xã hội, xây dựng chuyên mục, tin, bài, phim ngắn, video clip, thông tin dưới dạng đồ họa, đăng tải, tuyên truyền trên các trang fanpage facebook để lan tỏa các thông điệp về thanh toán không dùng tiền mặt.

5. Xây dựng ấn phẩm, tờ rơi, tờ gấp với nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, có tính lan tỏa trong cộng đồng, qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng sử dụng sản phẩm, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

6. Lồng ghép tuyên truyền qua các hoạt động khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung Tâm Phục vụ Hành chính công

Công khai, tuyên truyền đến Nhân dân khi thực hiện thủ tục hành chính có phát sinh phí, lệ phí biết và hưởng ứng việc thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt.

Tạo tài khoản thanh toán điện tử đối với các thủ tục hành chính có phát sinh phí, lệ phí tại Trung tâm Phục vụ hành chính công với hình thức quét mã QR, thực hiện thanh toán trực tuyến đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính.

Chỉ đạo các chuyên viên tiếp nhận và xử lý hồ sơ, tăng cường hướng dẫn người dân thanh toán trực tuyến đối với các thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính và thực hiện thanh toán bằng hình thức quét mã QR đối với các thủ tục hành chính có phát sinh phí, lệ phí.

Phấn đấu thực hiện nâng cao điểm số thanh toán trực tuyến. Định kỳ hàng tháng thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả việc thanh toán không dùng tiền mặt về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội tổng hợp).

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt đối với chi trợ cấp, phụ cấp ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn toàn xã.

Theo dõi tiến độ thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai đối với nội dung thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

3. Văn phòng UBND-HĐND

Tuyên truyền về triển khai thực hiện phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn; Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp, đúng định hướng, đăng tải thông tin tuyên truyền lên cổng thông tin điện tử của xã.

Tuyên truyền phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương; trong đó, phát huy tối đa hiệu quả của hệ thống thông tin cơ sở tận dụng ưu thế của mạng xã hội, xây dựng chuyên mục, tin, bài, phim ngắn, video clip, thông tin dưới dạng đồ họa, đăng tải, tuyên truyền trên các trang fanpage, facebook để lan tỏa các thông điệp về thanh toán không dùng tiền mặt

4. Các Trường học trên địa bàn xã

Tuyên truyền đến giáo viên, phụ huynh học sinh lợi ích của việc chuyển đổi số trong giáo dục nói chung và thanh toán không dùng tiền mặt nói riêng, triển khai thu các khoản thu đóng góp không dùng tiền mặt. Việc thanh toán không dùng tiền mặt đảm bảo công khai, minh bạch tài chính, giúp nhà trường quản lý các khoản thu khoa học, hiệu quả hơn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội

Phối hợp tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tăng cường sử dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt. Hạn chế lượng tiền mặt trong lưu thông hàng hóa, giảm thiểu chi phí xã hội, mở rộng không gian, rút ngắn thời gian cho quá trình bán và mua hàng hóa, dịch vụ trong nền kinh tế thương mại điện tử.

6. Đối với các Trường Thôn

Tuyên truyền người dân thực hiện giao dịch không tiền mặt trong giao dịch mua bán các loại hàng hóa, các loại phí/lệ phí dịch vụ công, dịch vụ tiền điện, nước, học phí, viện phí, các khoản thanh toán, các dịch vụ an sinh xã hội khác... đáp ứng tốc độ chuyển đổi số trong thanh toán không dùng tiền mặt. Góp phần lan tỏa xu hướng tiêu dùng mới, từ đó thúc đẩy mục tiêu phát triển bền vững

Trên đây là Kế hoạch của UBND Xã Thiệu Trung về việc tuyên truyền thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc đề nghị báo cáo cho UBND xã để có chỉ đạo tháo gỡ kịp thời./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy - HĐND ;
- Chủ tịch, các PCT. UBND ;
- UBMTTQ và các Tổ chức CT xã hội xã;
- Các Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn;
- Các Trường học trên địa bàn;
- 34 Trường Thôn, khu phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Ngọc Tùng

